
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도
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1.인적자원 운용 15,100 11,200 3,900

1.기타 교직원보수 5,040 4,320 720

1.교직원대체인건비 5,040 4,320 720

1.직원대체인건비 5,040 4,320 720

1.기간제근로자인건비 5,040 4,320 720
행정대체인력시간외근로수당 :  420,000원

*1명*12개월=
5,040,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,060 6,880 3,180

1.교직원역량강화 8,000 5,600 2,400

1.자율선택과제 운영 3,900 0 3,900

1.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 30,000원*5조*2회= 300,000

2.일반수용비 3,600 0 3,600 도서구입비 : 15,000원*20명*2회= 600,000

주제통합 및 융합수업 운영 : 300,000원*5

조*2회=
3,000,000

2.자율연수 0 3,500 -3,500

1.목적사업업무추진비 0 300 -300

2.일반수용비 0 3,200 -3,200

3.직무연수 4,100 2,100 2,000

1.일반수용비 4,100 2,100 2,000 교원원격연수비 : 100,000원*21명*1회= 2,100,000

퇴직교원연수비 : 1,000,000원*2명*1회= 2,000,000

2.교직원복지 2,060 1,280 780

1.교직원문화행사 1,260 480 780

1.일반수용비 1,260 0 1,260 교직원복지비 : 30,000원*42명= 1,260,000

2.일반업무추진비 0 480 -480

2.동호회지원 800 800 0

1.교직원복지비 0 800 -800

2.일반수용비 800 0 800 동호회운영 : 80,000원*10명= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 524,061 435,150 88,911

1.급식 관리 368,506 283,093 85,413

1.학교급식운영 368,506 283,093 85,413

1.급식기구확충비 0 1,600 -1,600
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1.비품구입비 0 1,600 -1,600

2.급식운영비 368,506 30,000 338,506

1.공무직인건비 52,408 0 52,408
인건비(급식실무사초근)/학생(조석식)[수]

 : 200원*80명*170일*2식=
5,440,000

급식소모품비/교직원(중식)[수] : 540원

*25명*190일=
2,565,000

급식실무사 초과근무수당(학기) :  650원*89명

*190일*2식+20,000원*1명*14시간*29주=
30,103,000

급식실무사 인건비(방학) :  13,000원*2명

*55일*8시간+13,000원*1명*55일*4시간=
14,300,000

2.교직원복지비 0 1,500 -1,500

3.급식용식재료비 272,683 0 272,683 식재료지원비 : 450원*89명*190일*2식= 15,219,000

목장관리조-학생(주말,방학) : 주말(5,100원*20

명*7식*29주)+방학(5,100원*20명*3식*5일*10주)=
36,006,000

특근매식비-교직원 : 목장조(5,100원*1명*4일*41주*2식)+사감(5,100

원*2명*190일*2식)+문단속(5,100원*1명*4일*41주*1식)=
6,386,000

식품비/학생(중식)[목] : 4,370원*85명

*189일=
70,205,000

식품비/학생(조석식)[수] : 4,370원*80명*170일

*2식-기숙사보조금(72,000원*30명*10월)=
97,264,000

식품비/학생(조석식)-기숙사보조금[목] : 

72,000원*30명*10월=
21,600,000

식품비/교직원(중식)[수] : 4,830원*25명

*190일=
22,943,000

식품비/교직원(조석식,방학)[수] : 조석식(5,100

원*20명*10월)+방학(5,100원*8명*5일*10주)=
3,060,000

4.기간제근로자인건비 1,600 0 1,600
조리실무사 대체인건비 :  80,000원*4명*5

일=
1,600,000

5.비품구입비 1,500 0 1,500 급식기구구입비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

6.연료비 15,600 13,200 2,400 가스비 : 1,300,000원*12회= 15,600,000

7.일반수용비 24,715 15,300 9,415 eaT수수료 : 100,000원*5회= 500,000

급식소모품비 : 1,000,000원*12회= 12,000,000

급식기구소수선비 : 50,000원*10회= 500,000

식생활관 청소용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

조리실무사 피복비 : 300,000원*4명= 1,200,000

급식소모품비/학생(중식)[목] : 530원*85

명*189일=
8,515,000

3.급식재료구입비 0 227,908 -227,908

1.급식용식재료비 0 227,908 -227,908

4.조리원인건비 0 23,585 -23,585

1.공무직인건비 0 23,085 -23,085
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2.기간제근로자인건비 0 500 -500

2.기숙사 관리 115,700 112,620 3,080

1.기숙사운영 115,700 112,620 3,080

1.기숙사운영비 11,880 26,620 -14,740

1.교육운영비 1,200 720 480
기숙사학생자치활동간식비 : 20,000원*10

명*6회=
1,200,000

2.비품구입비 0 18,000 -18,000

3.일반수용비 10,680 7,900 2,780 관리운영비 : 10,000원*89명*12개월= 10,680,000

2.기숙사직원인건비 103,820 86,000 17,820

1.공무직법정부담금 9,000 9,600 -600
남사감4대보험기관부담금 :  450,000원*1

명*12개월=
5,400,000

여사감4대보험기관부담금 :  3,00,000원*1

명*12개월=
3,600,000

2.공무직인건비 94,820 76,400 18,420 남사감인건비 :  3,000,000원*1명*12개월= 36,000,000

남사감초과근로수당 :  760,000원*1명*12

개월=
9,120,000

여사감인건비 :  2,750,000원*1명*12개월= 33,000,000

여사감초과근로수당 :  725,000원*1명*12

개월=
8,700,000

남사감퇴직적립금 및 연차수당 :  

4,000,000원*1명*1회=
4,000,000

여사감퇴직적립금 및 연차수당 :  

4,000,000원*1명*1회=
4,000,000

3.보건관리 22,755 20,982 1,773

1.학생및교직원보건안전관리 11,580 12,270 -690

1.보건실운영 6,900 6,210 690

1.교육운영비 2,300 1,350 950 보건교육자료구입 : 650,000원*2회= 1,300,000

보건실 운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.운영수당 1,800 1,800 0
심폐소생술및응급처치강사료 : 450,000원

*2회=
900,000

학생및교직원보건교육강사료 : 450,000원

*2회=
900,000

3.학생복지비 2,800 3,060 -260 약품구입비 : 500,000원*5회= 2,500,000

침구류구입및세탁 : 100,000원*3회= 300,000

2.응급학생후송비 300 360 -60

1.학생복지비 300 360 -60 응급학생 진료후송비 : 100,000원*3회= 300,000

3.코로나19대비 방역물품 구입 3,000 4,000 -1,000
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1.학생복지비 3,000 4,000 -1,000 방역물품 구입  : 1,000,000원*3회= 3,000,000

4.학생건강검사 1,380 1,700 -320

1.학생복지비 1,380 1,700 -320 1학년 건강검진비 : 30,000원*36명= 1,080,000

기타별도검사비 : 100,000원*3회= 300,000

2.학교환경위생관리 11,175 8,712 2,463

1.공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정 :  440,000원*2회= 880,000

2.먹는물관리 8,795 6,112 2,683

1.일반수용비 8,795 6,112 2,683
수질검사 :  130,000원*4회+600,000원*1회

=
1,120,000

정수기유지관리용역비 :  980,100원*4분기

+142,830원*12개월+130,000원*4분기=
6,155,000

저수조(물탱크)청소 :  380,000원*4회= 1,520,000

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 방역소독 :  250,000원*6회= 1,500,000

4.학생복지 17,100 18,455 -1,355

1.학생복지운영 17,100 18,455 -1,355

1.졸업앨범제작 2,920 2,720 200

1.교육운영비 2,920 2,720 200 졸업앨범제작비(수) :  80,000원*20부= 1,600,000

졸업앨범구입(학교보관용) :  80,000원*4

부=
320,000

재학생 증명사진 :  50,000원*20명= 1,000,000

2.차량통합운영 14,180 15,735 -1,555

1.교직원복지비 300 300 0 차량정비복 :  300,000원*1회= 300,000

2.연료비 7,400 6,885 515 유류비 :  1850원*100리터*40회= 7,400,000

3.일반수용비 6,480 8,550 -2,070 자동차 보험 및 세금 :  560,000원*3회= 1,680,000

차량수리 및 소모품구입비 :  400,000원

*12회=
4,800,000

3.기본적 교육활동 465,477 480,418 -14,941

1.교과 활동 322,500 357,528 -35,028

1.교과활동지원 400 810 -410

1.교사용교과서(지도서)구입 200 630 -430
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1.교육운영비 200 630 -430 교사용지도서구입 : 10,000원*20권= 200,000

2.보결수업관리 200 180 20

1.운영수당 200 180 20 보결수당 : 10,000원*20회= 200,000

2.국어 교과활동 300 450 -150

1.교과운영 300 450 -150

1.교육운영비 300 450 -150 국어교과운영비 : 150,000원*2회= 300,000

3.과학 교과활동 300 450 -150

1.교과운영 300 450 -150

1.교육운영비 300 450 -150 과학교과운영비 : 30,000원*10회= 300,000

4.체육 교과활동 7,600 6,700 900

1.교과운영 7,600 6,700 900

1.교육운영비 7,600 6,700 900 행사용품구입 : 240,000원*10종*1회= 2,400,000

체육용품구입 : 300,000원*16종= 4,800,000

체육교사피복비 : 400,000원*1명= 400,000

5.예술 교과활동 300 4,950 -4,650

1.교과운영 300 4,950 -4,650

1.교육운영비 300 4,950 -4,650 음악교과운영비 : 150,000원*2회= 300,000

6.외국어 교과활동 300 900 -600

1.교과운영 300 900 -600

1.교육운영비 300 900 -600 외국어교과운영비 : 150,000원*2회= 300,000

7.전문 교과활동 313,300 343,268 -29,968

1.FFK전진대회운영경비 5,700 5,760 -60

1.교육운영비 1,800 1,260 540 FFK협회비 :  3,000원*100명= 300,000

전진대회출전경비 :  100,000원*10명= 1,000,000

FFK연수강화훈련 및 참가운영비 : 100,000

원*5명*1회=
500,000

2.운영수당 0 1,800 -1,800

3.일반수용비 3,900 2,700 1,200 FFK해외연수비 : 1,300,000원*3명= 3,900,000

2.기자재 구입 10,000 35,000 -25,000
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1.교육운영비 10,000 25,000 -15,000 각종승마용품구입 : 1,000,000원*10종= 10,000,000

2.비품구입비 0 10,000 -10,000

3.마필축산교과활동 63,900 63,900 0

1.교육운영비 33,700 38,700 -5,000 장제비 :  100,000원*40두*5회= 20,000,000

말진료비 :  120,000원*50두= 6,000,000

각종약품 :  36,000원*50두= 1,800,000

교배및위탁관리비 :  300,000원*5두*2월= 3,000,000

말등록비 :  100,000원*5두= 500,000

말수송비 :  700,000원*2회= 1,400,000

말생산자협회비 :  500,000원*2회= 1,000,000

2.일반수용비 3,000 0 3,000 농어촌승마장보험료 : 3,000,000원*1년= 3,000,000

3.학생복지비 27,200 25,200 2,000 신입생 안전장구류 :  700,000원*36명= 25,200,000

장학금 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

4.목초지및사료관리 168,200 207,308 -39,108

1.교육운영비 151,000 182,008 -31,008 조사료 : 1,000원*50,000kg= 50,000,000

농후사료 : 25,000원*2,000포= 50,000,000

톱밥 : 1,000원*50,000kg= 50,000,000

퇴비 및 비료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.연료비 2,200 2,700 -500 농기계유류비 : 220,000원*10회= 2,200,000

3.일반수용비 15,000 22,600 -7,600 목장및초지관리경비 :  2,000,000원*5회= 10,000,000

농기계수리비 :  500,000원*10회= 5,000,000

5.승마장환경개선 30,500 0 30,500

1.시설비 30,000 0 30,000 실습장소규모공사 :  30,000,000원*1회= 30,000,000

2.일반수용비 500 0 500 마장 모래 구입비 :  500,000원*1식= 500,000

6.실과교과활동 11,000 11,300 -300

1.교육운영비 5,500 6,300 -800 공동실습소경비 :  50,000원*10명= 500,000

교내 승마대회 운영비 :  200,000원*25명 5,000,000

2.교직원복지비 5,500 5,000 500 교사피복비 :  500,000원*11명= 5,500,000
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7.전문교과운영 24,000 20,000 4,000

1.기간제근로자인건비 24,000 20,000 4,000 마사 관리 인부임 :  150,000원*80일*2명= 24,000,000

2.창의적 체험활동 142,977 122,890 20,087

1.자율활동 12,477 7,870 4,607

1.학생회활동지원 12,477 7,870 4,607

1.교육운영비 12,477 7,870 4,607 학교축제 운영비 : 80,000원* 89명*1회= 7,120,000

학생자치회 활동 지원비 : 18,000원*18명

*3회=
972,000

학생자치회 간부선거 운영비 : 20,000원

*10명*1회=
200,000

학생간부 수련 운영비 : 80,000원*20명*1

회=
1,600,000

학교안전교육(체험중심) : 1,000원* 125명

*1회=
125,000

학생과교사 소통의날 운영 : 4,000원*120

명*2회=
960,000

1학년 학생수련회, 간식 및 특식,식비, 여비, 상품권(소

감문우수,수련활동우수) : 800,000원*1회=
800,000

2학년 해양수련회, 간식 및 특식,식비, 여비, 상품권(소

감문우수,수련활동우수) : 700,000원*1회=
700,000

2.현장체험학습활동 128,000 111,000 17,000

1.국내현장체험학습 60,000 50,000 10,000

1.교육운영비 60,000 50,000 10,000 국내현장학습비 :  600,000원*10명*10회= 60,000,000

2.국외현장체험학습 68,000 61,000 7,000

1.교육운영비 68,000 61,000 7,000 말산업직업영어교육 : 2,500,000원*4명= 10,000,000

해외현장학습비 :  42,000,000원*1회= 42,000,000

해외현장직업실습비[수] :  400,000원*40

명=
16,000,000

3.동아리활동 2,000 3,120 -1,120

1.동아리활동 2,000 3,120 -1,120

1.운영수당 0 3,120 -3,120

2.일반수용비 2,000 0 2,000 동아리물품구입비 : 200,000원*10개= 2,000,000

4.진로활동 500 900 -400

1.진로체험활동 500 900 -400

1.운영수당 500 900 -400
창의적체험활동특강료 : 50,000원*2시간 *

 5회=
500,000

4.선택적 교육활동 102,900 125,330 -22,430
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1.직업교육 92,600 108,280 -15,680

1.직업교육운영 92,600 108,280 -15,680

1.마이스터·산학협력부 운영 34,500 20,500 14,000

1.교육운영비 9,500 6,300 3,200
마이스터프로젝트학습수행 : 200,000원*15

회=
3,000,000

선진지견학 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

영마이스터운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

우수학생시상 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.목적사업업무추진비 7,000 7,000 0 마이스터협의회비 : 700,000원*10회= 7,000,000

3.운영수당 1,000 6,300 -5,300 진로탐색강사비 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.일반수용비 17,000 900 16,100 일반운영비 :  1,000,000원*5회= 5,000,000

마이스터고 핵교 교원 연수 :  6,000,000

원*2명=
12,000,000

2.취업역량강화사업 58,100 87,780 -29,680

1.교육운영비 11,500 7,700 3,800 말관리과제활동운영비 :  300,000원*20회= 6,000,000

자율 자율동아리운영비 :  300,000원*10회

=
3,000,000

취업캠프경비 :  2,500,000원*1회= 2,500,000

2.기간제교원법정부담금 0 4,080 -4,080

3.기간제교원인건비 600 36,000 -35,400
정원외기간제교사 시간외근로수당 :  

50,000원*1명*12개월=
600,000

4.운영수당 30,000 30,000 0
산학겸임강사수당 :  1,500,000원*2명*10

개월=
30,000,000

5.일반수용비 16,000 10,000 6,000
교직원산업체교육연수비 :  1,300,000원

*10명=
13,000,000

현장실습컨설팅비 :  300,000원*10회= 3,000,000

2.독서활동 9,700 4,050 5,650

1.독서활동운영 9,700 4,050 5,650

1.도서관운영 9,700 4,050 5,650

1.교육운영비 300 450 -150 일반운영비 : 150,000원*2회= 300,000

2.도서구입비 9,400 3,600 5,800 도서구입비 : 20,000원*470권= 9,400,000

3.방과후학교 운영 600 13,000 -12,400

1.방과후학교운영 600 13,000 -12,400

1.특기적성교육 600 13,000 -12,400
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1.교육운영비 0 3,000 -3,000

2.기간제근로자법정부담금 600 3,000 -2,400
방과후강사고용보험기관부담금 :  10,000

원*5명*12개월=
600,000

3.운영수당 0 7,000 -7,000

5.교육활동 지원 58,756 52,606 6,150

1.교무업무 운영 41,576 36,976 4,600

1.교무학사운영 41,576 36,976 4,600

1.교무실무사인건비 456 456 0

1.공무직인건비 456 456 0
교무실무사 초과근무수당 :  101,250원

*1.5배*3일=
456,000

2.교무학사운영 39,520 34,900 4,620

1.교육운영비 9,500 15,120 -5,620 교무부일반운영비 : 50,000원*10회= 500,000

공개수업학부모 중식지원 : 200,000원*2회

=
400,000

교육계획서 및 학교요람제작 : 1,000,000

원*2종*1회=
2,000,000

신입생 OT경비  : 100,000원*36명= 3,600,000

행사운영비(입학,졸업,입학전형, 입학설명

회등의 학교행사) : 1,000,000원*3회=
3,000,000

2.운영수당 140 280 -140 입학전형위원 수당 : 70,000원*2명= 140,000

3.일반수용비 29,880 19,500 10,380
학교홍보물품 및 홍보물 제작 구입비 : 

3,000,000원*5종=
15,000,000

학교홍보프랑카드제작 : 50,000원*100개= 5,000,000

학교홍보프로그램운영 : 185,000원*48건= 8,880,000

학교포스터제작 : 500원*2,000부= 1,000,000

3.교육과정평가 800 720 80

1.교육운영비 800 720 80 평가운영비 : 400,000원*2회= 800,000

4.환경정리 800 900 -100

1.일반수용비 800 900 -100 청소용품 : 100,000원*8종*1회= 800,000

2.생활지도운영 11,260 13,030 -1,770

1.학생생활상담지도 10,460 12,580 -2,120

1.상담실운영비 9,100 11,170 -2,070

1.교육운영비 7,200 6,720 480 집단상담프로그램운영비 : 300,000원*5회= 1,500,000

정서행동검사 운영비 : 3,000원*10명*10회

=
300,000
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상담실 프로그램운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

상담 재료구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

상담실운영비  : 3,000원*100명*8회= 2,400,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000

3.운영수당 1,000 1,000 0 외부심리상담 지원비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.일반수용비 900 450 450 전문상담연수비 : 300,000원*3회= 900,000

2.인권교육운영 1,000 450 550

1.교육운영비 40 0 40 노동인권교육 운영비 : 40,000원*1회= 40,000

2.운영수당 960 450 510 강사수당 : 240,000원*4회= 960,000

3.학생생활지도 운영 360 960 -600

1.교육운영비 360 960 -600
학생교내 시상(모범,선행,효행) 표창 상품

비 : 10,000원*18명*2회=
360,000

2.학교폭력예방 800 450 350

1.학교폭력관련연수지원 800 450 350

1.운영수당 800 450 350 강사수당 : 200,000원*4회= 800,000

3.학습지원실 운영 5,920 2,600 3,320

1.정보화실운영 5,920 2,600 3,320

1.학교정보화지원 5,920 2,600 3,320

1.비품구입비 5,920 2,600 3,320 정보화기기 구입·관리 : 800,000원*4대= 3,200,000

정보화기기 유지보수비 : 40,000원*68회= 2,720,000

6.학교 일반운영 304,212 302,442 1,770

1.학교기관 운영 119,850 114,526 5,324

1.부서기본운영 119,850 114,526 5,324

1.교장실운영 3,000 3,000 0

1.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 :  250,000원*12개월= 3,000,000

2.부서공통운영 116,850 111,526 5,324

1.기타공공요금 250 250 0 재정보증보험료 :  250,000원*1회= 250,000

2.비품구입비 17,044 13,000 4,044 사무실비품구입 :  1,200,000원*3종= 3,600,000

관리실운영물품구입비 :  50,000원*10종*6

회=
3,000,000
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공기청정기 외  : 1,044,400원*10대= 10,444,000

3.여비 70,600 70,600 0 관내여비 :  700,000원*12월= 8,400,000

관외여비 :  3,600,000원*12월= 43,200,000

국외여비 :  1,500,000원*3명*2회= 9,000,000

외빈초청여비 :  5,000,000원*2회= 10,000,000

4.일반수용비 21,756 20,676 1,080
사무용품 및 복사용지 :  30,000원*10종

*10회=
3,000,000

복사기임차료 :  583,000원*12개월= 6,996,000

전산기기유지보수용역비 :  120,000원*12

개월=
1,440,000

도서·신문·간행물 :  20,000원*4종*4회= 320,000

각종수수료 등 :  200,000원*10회= 2,000,000

전산소모품및기기수선비 :  200,000원*4종

*10회=
8,000,000

5.일반업무추진비 7,200 7,000 200
교직원업무추진비 :  3,000,000원

+(100,000원*42명)=
7,200,000

2.시설 장비 유지 181,962 185,616 -3,654

1.학교시설장비유지 181,962 185,616 -3,654

1.공공요금및제세공과금 100,980 87,780 13,200

1.기타공공요금 12,780 12,180 600 전화요금 :  400,000원*12월= 4,800,000

인터넷통신비 :  500,000원*12월= 6,000,000

유선방송수신료 :  90,000원*12월= 1,080,000

우편료 :  5,000원*15회*12월= 900,000

2.상하수도료 7,800 7,200 600 상하수도요금 :  650,000원*12월= 7,800,000

3.전기요금 80,400 68,400 12,000 전기요금 :  6,700,000원*12월= 80,400,000

2.당직관리 9,960 9,960 0

1.일반수용비 9,960 9,960 0 무인기계경비용역료 :  830,000원*12개월= 9,960,000

3.시설관리용역 19,022 19,876 -854

1.일반수용비 19,022 19,876 -854 전기안전관리용역비 :  330,000원*12개월= 3,960,000

소방시설관리용역비 :  254,100원*12개월= 3,050,000

오수처리시설관리용역비 :  276,000원*12

월=
3,312,000

정화조청소용역비 :  900,000원*1회= 900,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

공기청정기 관리용역비 :  200,000원*10개

월=
2,000,000

산업안전보건위탁비 :  150,000원*12개월= 1,800,000

3종시설물안전점검용역비 :  2,000,000원

*2회=
4,000,000

4.시설일반관리 52,000 68,000 -16,000

1.교직원복지비 1,800 1,800 0 시설관리직원 피복비 :  300,000원*6명= 1,800,000

2.연료비 1,200 1,200 0 냉난방 연료비 :  200,000원*6회= 1,200,000

3.일반수용비 49,000 65,000 -16,000 시설관리용품 :  50,000원*20종*15회= 15,000,000

소규모수선비 :  1,700,000원*20회= 34,000,000

3.학교운영 협력 2,400 2,300 100

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0 회의참석여비 :  100,000원*6회= 600,000

2.일반업무추진비 800 800 0 협의회 :  100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,000 900 100

1.학부모회운영 1,000 900 100

1.일반수용비 1,000 900 100 행사운영경비 : 250,000원*4회= 1,000,000

7.학교 재무활동 0 3,818 -3,818

1.예비비 0 3,818 -3,818

1.예비비 0 3,818 -3,818

1.예비비 0 3,818 -3,818

1.예비비 0 3,818 -3,818

세출합계 1,470,506 1,410,964 59,542
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